PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.602, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 32.593,50
(trinta e dois mil, quinhentos e noventa e
três reais e cinquenta centavos), para
reforço de dotações orçamentárias, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no art. 112, "caput", IV, "in fine", c.c. art. 126, "caput", I, "c", todos da Lei

Orgânica do Município de Araraquara, bem como com fundamento na Lei nº 11.263, de 26 de
junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 32.593,50 (trinta e dois mil, quinhentos e noventa e três reais
e cinquenta centavos), para reforço de dotações orçamentárias na Secretaria Municipal do
Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo, referente ao "Programa de Feiras de
Economia Criativa" instituído pela Lei nº 10.850, de 12 de julho 2023:

02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA
CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.~4.0070.2.138 FEIRAS DA ECONOMIA CRIATIVA I R$ 32.593,50
CAfEG~RIA ECONÔMICA

\ 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 32.593,50

Fd NTE d E RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos
orça enfários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias, no valor de R$
32.59 ,50 (~%a e dois mil, quinhentos e noventa e três reais e cinquenta centavos),
confor 's~ especifica: -,

/ .... ' . tf' Pagma 1 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA
CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.134 RECRIASOL - REDE DE ECONOMIA CRIATIVA E R$ 6.965,00

SOLIDÁRIA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 6.965,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.135 CENTRO DE CULTURA DIGITAL R$ 6.965,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 6.965,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.137 CENTROS DE COMÉRCIO POPULAR, CRIATIVO E R$ 9.547,50

SOLIDÁRIO
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 7.412,50
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.135,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO
11.334 Í\ FOMENTO AO TRABALHO
11.334.0070 \ GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA
11.334.0070. p Atividade

11.334.0070.\139) CRIAR E MANTER BANCO COMIIUN»RIO E R$ 9.116,00
MOEDA SOCIAL

~··· jf~

I

f Página 2 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.885,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 6.965,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 266,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPAL na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

ALEXANDRE H
Coordenador Executivo de ustiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nQ 59.192/2024 ("DLOM").

O 9.0 7,2 4 1 1A g 5
.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de __ . __ ' ____ Ano XLIII N2 ------

Página 3 de 3